

رشد ۵۰ درصدی افزایش تولید گندم در سال جاری



علیقلی ایمانی
مدیرعامل بنیاد ملی
گندمکاران

خودکفایی در تولید گندم بر اساس تأکید مقام معظم رهبری در این خصوص در سال ۸۳ و در دولت وقت انجام گرفت اما به علت نبود حمایت‌های مستمر تداوم نداشت تا جایی که در سال ۱۳۹۲ منجر به واردات ۷ میلیون تنی گندم به کشور شد. با تذکر مجدد رهبر انقلاب در رسیدن به خودکفایی در تولید کالاهای اساسی، کشور در سال ۹۶-۹۵ به تولید ۱۴ و نیم میلیون تن گندم رسید که ۱۱ و نیم میلیون تن آن توسط دولت خریداری شد. بنابراین امکان رسیدن به این سطح از تولید باز هم در کشور وجود دارد. چنانچه همه زیرساخت‌ها فراهم شود می‌توان در کمتر از ۳ سال به خودکفایی دست یافت. این جایگاه ضریب امنیت غذایی را در کشور افزایش می‌دهد و باعث حفظ استقلال کشور هم می‌شود. ضمن اینکه دولت سیزدهم برای جلوگیری از به هدر رفتن گندم و آرد، هوشمندسازی یارانه آرد و نان را عملیاتی کرده است که می‌توان جلوی هدررفت گندم را بگیرد. امسال با توجه به اینکه شرایط اقلیمی نامناسب تری نسبت به سال قبل داشته‌ایم، اما ۵۰ درصد در تولید گندم رشد داشته‌ایم و با تأمین باموقع نهاده‌ها و قیمت مناسب برای آنها، در حدود ۷ میلیون تن گندم مازاد کشاورزان را از آنها خریداری کرده است.

افزایش انگیزه گندمکاران با پرداخت باموقع مطالبات



عنایت‌الله بیابانی
قائم مقام خانه کشاورز
کشور

متأسفانه با وجود همه ظرفیت‌ها و پتانسیل‌ها در کشور نتوانستیم خودکفایی در تولید گندم را حفظ کنیم. خوداتکایی در این محصول نیازمند الزاماتی همچون تعیین نرخ مناسب خرید تضمینی، تأمین باموقع بذر، کود، آب و استفاده از روش‌های مکانیزه مانند کمباین‌های مناسب در برداشت است درحالی که عدم استفاده از موارد مذکور به همراه عدم پرداخت مطالبات گندمکاران در زمان تعیین شده باعث شد بتدریج کشور در مسیر وابستگی به واردات گام بردارد. با پرداخت دیر مطالبات، گندم در چرخه‌ای خارج از خرید دولت قرار گرفت و بنیاد ملی گندمکاران هم بارها اعتراض خود را به وزارت جهاد در دولت قبل اعلام کرده بود. دولت با تأمین باموقع بذر و پرداخت بدهی‌هایش می‌تواند انگیزه گندمکاران را برای تولید افزایش دهد و جلوی خروج گندم به صورت غیرقانونی از کشور را بگیرد.

پی داشته باشد.

طرح جهش تولید؛ راهکار دولت در افزایش تولید گندم

با کمک ستاد اجرایی فرمان امام (ره) و وزارت جهاد کشاورزی طرح جهش تولید در کشور عملیاتی شده و قرار است در سال آینده در سطح گسترده‌تری انجام بگیرد. در این طرح با سه هدف تأمین امنیت غذایی، جلوگیری از خروج ارز و اشتغال و تأمین مواد اولیه تولید و آموزش برای تولید در دیمزارها به مرحله اجرا گذاشته می‌شود تا ۶ میلیون هکتار از اراضی دیم زیرکشت قرار گیرد. علاوه بر موارد مذکور مکانیزه کردن کشت دیم از کاشت، داشت و برداشت محصول با اجرای این طرح نیز در دستور کار قرار گرفته است.

دولت برای سال زراعی آینده حمایت از تولید کشت گندم برای ۵ میلیون هکتار را از طریق طرح جهش تولید انجام خواهد داد و در این راستا تسهیلات ارزان قیمت به کشاورزان اختصاص پیدا می‌کند و یارانه کاشت به صورت خدمات از جمله بیمه فراگیر گندم، حمل و نقل و کود و سم عرضه می‌شود تا بر افزایش میزان تولید گندم اثرگذار باشد.

در کشور تنها ۱۰ درصد محصولات کشاورزی از طریق دیم به دست می‌آید در حالی که این رقم در کشورهای دیگر به ۶۰ تا ۷۰ درصد می‌رسد. طبق اعلام وزیر جهاد کشاورزی با اجرای طرح جهش تولید در دیمزارها میزان تولید گندم فقط از اراضی دیم به ۸ میلیون تن افزایش می‌یابد که افزایش دوبرابری را در پی خواهد داشت. علاوه بر این از دیگر مزایای دیم‌کاری می‌توان به این نکته مهم اشاره کرد که فشار به منابع زیرزمینی و آب سبز نمی‌آید و در کنار آن تولید ملی افزایش می‌یابد. تاکنون بیش از ۱۵ استان کشور و ۵۹ هزار و ۷۸۱ کشاورز در طرح جهش تولید شرکت کرده‌اند. همچنین بیش از ۶۳۷ هزار و ۱۱۱ هکتار زمین سطح زیر کشت و ۵۸۲ هزار و ۱۸۱ هکتار سطح بیمه شده مورد استفاده قرار گرفته است.

اجرای الگوی کشت قراردادی؛ اولویت وزارت جهاد کشاورزی

یکی از مهم‌ترین موضوعات در بخش کشاورزی، کشت قراردادی است و وزارت جهاد از طریق این الگو حمایت از کشاورز را در اولویت‌های خود قرار داده است. ساداتی‌نژاد وزیر جهاد کشاورزی، از همان ابتدای آغاز به کار خود همواره کشاورزی قراردادی را محوری‌ترین اقدام این وزارتخانه در دولت سیزدهم معرفی کرد، زیرا عزت و اقتدار کشاورزان را در گرو اجرای کشاورزی قراردادی قلمداد می‌کند.

بر اساس این طرح، دولت یا بخش خصوصی طبق نیازهای داخلی با کشاورزان برای کشت محصولات کشاورزی قرارداد می‌بندد و طی آن، کشاورز از ابتدای فصل کاشت می‌داند چه محصولی می‌کارد، محصول مزرعه خود را چه زمانی برداشت و چه زمانی مطالبات خود را دریافت می‌کند و در عین حال دولت هم می‌تواند ضمن برنامه‌ریزی برای تأمین نیازهای داخلی به منظور صادرات محصولات کشاورزی هم



برنامه‌ریزی دقیقی داشته باشد.

در کشاورزی قراردادی بذر اصلاح شده، کود و سم به کشاورز داده می‌شود و کشاورز و زمین بیمه می‌شوند. ضمن اینکه آموزش‌های لازم به کشاورز ارائه می‌شود و هنگام برداشت محصول با وی تسویه خواهد شد.

دولت در سال گذشته در ۲۵۰ هزار هکتار گندمزار کشاورزی قراردادی را اجرایی کرد و امسال در نظر دارد در ۲ میلیون هکتار برای کاشت گندم پیاده کند. طبق برنامه‌ریزی وزارت جهاد کشاورزی هم تا سال ۱۴۰۴، ۲۰ درصد از اراضی کشور به صورت کشاورزی قراردادی زیر کشت خواهد رفت.

اجرای طرح ۵ ساله پایداری گندم

طرح ۵ ساله برای پایداری تولید گندم با هدف ارتقای بهره‌وری آب، افزایش عملکرد تولید در واحد سطح و پایداری تولید در اراضی آبی و دیم از سال زراعی ۱۴۰۱-۱۴۰۲ اجرا می‌شود. در قالب این طرح بیش از ۵۰ درصد اراضی آبی و ۵۰ درصد اراضی دیم گندم زیر پوشش کشاورزی حفاظتی با شیوه کشت مستقیم یا بی‌خاک‌ورزی و شیوه کم‌خاک‌ورزی قرار می‌گیرد.